苏华口医[2021]7号
关于印发《苏州市华夏口腔医院进修生管理规定（修订）》的通知
各部门（科室）、义齿制作中心：
 为加强进修人员管理，提高进修人员进修学习质量,结合我院实际情况，制定《苏州市华夏口腔医院进修生管理规定（修订）》，并由医院党政联席会审议通过，现予印发，请遵照执行。
      苏州市华夏口腔医院
2021年5月13日
苏州市华夏口腔医院进修生管理规定（修订）
根据上级主管部门的文件精神,结合我院实际情况，特制定本规定。
一、申请手续：
1．进修生可登录www.hxkq.net下载或持单位介绍信来科教科领取“进修人员申请表”。
2．由本人填写“进修人员申请表”，经本单位签字盖章，寄我院科教科留存待批。
3．申请表必须注明本人学历、简历、职称及进修专业。
4. 申请进修的医生应随申请表附寄本人身份证、医师资格证书以及医师执业证书复印件。
二、进修生资格：
医师：

1．本科毕业从事临床工作一年以上并取得口腔执业医师资格证。
2．大专毕业从事临床工作三年以上并取得口腔执业助理医师资格证。
其他医技人员：

1.大学专科以上学历。

2.具有相应国家认证的资格证书。

三、招生管理
1．各科接收进修生需经科教科审批，按招生时间办理进修手续，以便做好统筹计划，进行集中管理。
2．招收进修生每年二次（3月初和9月初），其它时间不另行办理。各科须提前做好招生计划和审查工作，务必于2月和8月报科教科汇总，科教科按规定办理进修生审核与录取工作。
3．如有特殊情况，需临时接受者，进修生需提前1月与我院科教科联系，由科主任同意，科教科报备医院批准后方可接受。科室不得擅自招生。
4.招生科室及招收人数由医院统筹决定。
四、进修生管理要求
1. 进修生报到时，医院须验证其本人身份证、医师资格证书以及医师执业证书原件后方可在我院进修学习，从事与医疗有关的工作。
2．进修期间，进修人员必须履行国家卫生和计划生育委员会规定的医师职责。
3．进修生主要在实践中学习，工作中提高。必须处理好政治和业务、服务和学习、理论和实践的关系，全心全意为病人服务，同时各科室安排必要的讲课和辅导。
4．进修期间必须接受所在科室的领导，尊重上级医师，遵守医院规章制度和劳动纪律。工作中努力减少差错，杜绝事故的发生。
5．进修生报到后须经医院岗前培训才能进入科室。进修人员来院后如在一个月内工作表现或服务态度不符合要求者，科室提出意见，经科教科同意报分管院领导批准，可终止进修，退回原单位，进修费用退还80%。
6．进修医师到病房工作时，必须及时、认真地书写病历，病程记录及各种诊治单等，并经指导医师审核签字，凡是不符合要求的，必须及时按要求重写。
7．进修专业，按原定计划进行，中途不予更改专业。各科室应根据进修要求和科室专业特点，提前安排好讲课和工作轮转时间表，不得中途擅自更改。
8．进修生不得带走我院病历，X光片，病理切片等各种资料和标本，如有违返者，则终止进修。
9．进修期间原则上不安排探亲假和休假，也不接待来我院探亲，科室准假不得超过三天，三天以上须经科教科批准。
10．因病所持病假证明（除急诊外），假条应及时送交所在科室的带教老师和科主任，同意后报科教科备案方可有效。
11．科室将进修生的考核，考勤情况认真填写，评分，送交科教科存档。
12．进修医师必须在本院带教医师指导下进行医疗活动。在进修期间无处方权，无独立处理病人、值班、门诊、进行临床操作的权利。
13．进修医师不得为病员出具转诊，司法鉴定等病情证明。
14.进修期间不享受工作量绩效，全部归属带教老师。
15.进修期间，进修生食宿自理。
16.医疗过程中，在本院上级医师带教指导的情况下出现的医疗差错、纠纷，视情节轻重给予相应处理。在没有请示和上级医师指导的情况下，违反医院制度私自处理病人出现的医疗差错和医患纠纷由当事人负直接责任，违反法律的承担法律责任。情节严重者取消进修资格，并通报原单位。
17.对于在进修期间发生与进修人员有关的医疗纠纷，进修人员保证在医疗事故鉴定和处理时，无论何时，身处何地，都能与我院配合。
五、经费管理办法
1.进修收费：
科室
进修费（元）
保证金（元）
正畸科
1000/月
1000
种植科
1000/月
1000
修复科
1000/月
1000
其他科室
700/月
1000
2.各临床科室进修时间根据科室和个人统筹有6个月和12个月两种。医技科室为至少1个月。

3.由科教科开具进修生收费单，财务科统一收费，凭收据办理注册手续。
4.缴清所有费用后方可开始临床进修，凭收费单据办理结业证书。
5.进修完成后，如无产生其他费用退还保证金。
六、科室对进修生管理
1．热忱认真地做好进修教育工作，进修人员工作学习及思想教育等主要由科室负责。凡接收进修生的科室均应指定专人负责，医院主要部门与科室紧密联系，共同做好进修生培养管理工作。
2．进修期间，如因业务水平差，服务态度不好，工作责任感不强，而发生医疗事故或严重差错者，又或劳动纪律差，脱岗、旷工、逾假不归者，除批评教育外，科室应写出书面材料（事情经过及处理意见），报科教科，科教科根据情况做出处理决定。
3．进修期满前二周内本人写自我鉴定，由科室填写组织鉴定，科教科审核后寄回原单位。
七、颁发结业证书的规定
进修结束，经科室理论与操作考核，合格者发予结业证书，但属下列情况者不予发给证书。
1．请假逾期三天不归者；进修期限半年请假超过二周，一年请假超过一个月者不予发证书。
2．进修期间服务态度不好，工作责任心不强，发生严重差错或事故；劳动纪律差，无故三次旷工；业务水平差，不能完成学习要求和不能胜任现职工作及道德品行不好者，均不发结业证书。
八、本办法由医院科教科负责解释。
（此页无正文）
主题词：进修生  管理规定  修订  通知
 苏州市华夏口腔医院办公室                         2021年5月13日印发
(共印3份)
2